cur alia cōparabilia, alia non cōparabilia sunt, si natura  
est una, an quia in alio primo sunt susceptiō? Equus igi-  
tur, & canis comparabilia sunt, utrum ipsorū albus sit:  
est enim ipsa superficies idē, in qua primō est ipsa albe-  
do: & de magnitudine modo eodē: at uox, & aqua com-  
paranda nō sunt: in alio nanq; est susceptiō. An hoc pa-  
cto omnia quispiā facit unum, unūquodq; autem in alio  
dicet esse, atq; erit idē æquale, & dulce, & album, sed in  
alio susceptiō? Præterea susceptiū non est quoduis, sed  
unum unius primū. At uero nō solū ea, quæ cōparantur  
non equiuoca esse, sed etiam nec id, quod inest, nec id, in  
quo inest, differentiā habere oportet: dico autē hoc mo-  
do, color habet diuisionē. Non igitur hoc ipso fit cōpa-  
ratio, ueluti utrum magis sit coloratum non aliquo co-  
lore, sed colore ut color est: sed albedine fit. Sic igitur et  
circa motū, id est æquè celere, quod in æquali tēpore per  
æquale est motū, tantum inquā longitudinis huius. Sed si  
aliquid fuerit alteratū, aliud latum, eritne æqualis hæc  
alteratio lationi, atq; eiusdē celeritatis? at absurdum est  
sanè: & causa est, species motū habere. Quare si ea, quæ  
in æquali tempore per æquale longitudinem lata sunt,  
æqualis celeritatis sint, recta linea circumferentie erit  
æqualis. Utrum igitur huius est causa: utrum lationem,  
an lineā genus esse: tempus enim semper est idē, ac indiu-  
dum specie. An simul illa specie differunt? Etenim latio  
species habet: si id sup quo fit motus, species habet. Præ-  
terea si id per quod motus, specie differat, latio quoq; erit  
diuersa. ueluti si pedes sint, ambulatio est: si alæ, uolatio.  
An nō hoc, sed figuris alia est latio? Quare quæ in æquali  
tēpore magnitudinē eandē trāscūt, ea celeritatis æqualis  
sunt. Eandē autē nō differentē specie: quæ si est, & motus

non

non diuersus species erit. Quare considerandum est, quænam  
sit differētia motus. Atq; hic sermo significat genus ipsū  
nō esse quid unū, sed ob hoc multa latere: & equiuocationū  
autem, aliae nimirū distant, aliae similitudinem quandā ha-  
bēt, aliae sunt propinquæ aut genere, aut similitudine ra-  
tionis. Quapropter & si equiuocationes sunt, nō esse tā  
men uidetur. Quādō igitur diuersa est species, utrum cū  
idē in alio, an cū aliud in alio est? & quænam est defini-  
tio, aut quónā dijudicabimus idem album, uel dulce, aut  
aliud esse, ex cōne, quia in alio diuersum apparet, an ex  
eo quia omnino non idem est? At uero quónam modo al-  
terationes & quæ celeres sint? Si igitur sanari est alterari,  
fit autē ut aliud celarius, aliud tardius sanetur, & aliqui  
simil, sunt alterationes profecto celeritatis equalis: in  
tempore nanq; equali, sunt alterati. Sed quid est, id quod  
ad alterationē accōmodatur? Non enim dicitur hic &qua-  
le, sed ut &qualitas in quātitate, sic similitudo dicitur hīc.  
Verum si cum &qualitate temporis idem, in quo celeras  
alterationis &qua consitit. Vtrum igitur eo in quo est  
affectus, an ipso affe. Itu cōparare alterationes oporteat?  
atq; hīc quidem eandem sanitatem esse: quæ neq; magis,  
neq; minus, sed similiter inest, sumere licet. Sed si affectus  
alius sit, ut si hoc dealbetur, illud sanetur, his nihil est idē  
uel &quale, uel simile, ut hæc alterationis species faciūt,  
nec una est alteratio, sicut nec ibi latio: quare sumendum  
est, quot alterationis, & quot idē lationis species sunt: si  
igitur ea, quæ mouētur, specie differūt quorū motus per  
se sunt, et nō per accidēs, et motus sanè differēt: si genere,  
generi: si numero, numero. At si alterationes sint &quæ ce-  
leres: utrū ad affectū, si sit idem, uel similis, an ad id, quod  
alteratur.

alteratur respicere oporteat? ueluti si huius quidē tantum, huius autem tantum sit dealbatum, an ad utrumq; at eadem est aut alia, si idem aut aliud sit affectus: equalis uero, aut inequalis, si aequale aut inaequale sit illud. In generatione etiam ex corruptione idem considerandum est, quonam modo est aequè celeris, atq; celerior generatio. An aequè celeris est, si in equali tempore generatur idem, ac individuum ut homo, sed non animal: celerior autem, si in aequali diuersum: non enim habemus, quanam sint ea duo, in quibus est ipsa diuersitas, quemadmodū habemus ea, in quibus est ipsa dissimilitudo. Quod si substantia numerus est, plus erit ex minus numeri species eiusdem. Sed ipsum commune nomine caret, atq; utrumq; quale est: in qualitate quidem plus affectus, aut excedens magis: in quantitate autem, maius.

Quomodo inter se comparentur motus.

C A P. V.

Declarauit. A  
ribo. motus esse  
coparabiles ad  
inuicem, hic au-  
tem docet quo  
modo compa-  
retur ex primō  
de motu Loca-  
li, deinde de re-  
liquis.

**C**VM autē omne quod mouet, & aliquid semper mo-  
riet, in aliquo, & usq; ad aliquod (atq; in aliquo  
dico, quia in tēpore: usq; ad aliquod, quia per quātitatem  
aliquā mouet, semper enim simul mouet, ac mouit: quare  
quantitas quedam erit, per quam est motū, atq; in qua-  
to) hæc inquā cum ita sint, si A, quidē sit id, quod mouet,  
B, uero id quod mouetur, & C, sit lōgitudo, per quā, &  
D, tempus: in quo est motū. In tēpore nimiriū aequali, po-  
tentia aequalis A, dimidiū ipsius B, per duplū mouebit  
ipsius C: per ipsum autē C, in dimidio tēporis D: sic enim  
erit rationis similitudo. Et si potētia eadē hoc in hoc tem-  
pore per tantū spatiū moueat, per ipsius etiā dimidiū idē  
in dimidio sancē mouebit. Et dimidiū potētie, dimidiū per  
aequalē spatiū in tēpore mouebit aequali, ipsius enim po-  
tentie

tentie A, sit dimidium F, & ipsius B, sit dimidium G. vi-  
res igitur ad pondera similiter sese habet, ut patet. Qua-  
re per æquale, in tempore mouebit æquali. At si F, moueat  
ipsum G, in tempore D, per longitudinem C, non necessa-  
rio sit, ut F in æquali tempore duplū ipsius G, moueat per  
dimidium spatij C. Si igitur A, per C, spatium totū in D,  
tempore B, mouebit, dimidium ipsius A, quod est F, non  
mouebit idem B, totum in D, tempore, aut in eius aliqua  
parte per aliquā C, spatij partem, quæ rationē eadem ad  
totum habebit C, quam F, pars, uel quoouis alia ad totam  
A, potentiam habet. Omnino enim si forte fuerit, nullam  
partem mouebit. Non enim si totæ uires quippiā per tan-  
tum mouerunt spatium, dimidiū ipsorum per quantumvis  
spatij quoouis in tempore idem mouebit: nā unus eam tra-  
het profectō nauim, quam centum traxere, si uires eorum  
tam in ipsorum numerum, quam in spatij diuidantur par-  
tes, quod nauim omnes simul traxere. Quapropter Ze-  
nonis ratio non est uera, qua concludit quoouis partem  
miliū facere sonum: nihil enim prohibet ut nullo in tempo-  
re cum moueat aërem, quem totus modius mouit cùm ce-  
cidisset, neq; pars si per se fuerit, id mouebit, quod unā cū  
toto mouere potest: neq; est enim pars ulla, nisi potentia,  
in toto. Si uero duo quædam seorsum per tantū spatium  
tanto tempore duo seorsum pondera mouent: & cōposita  
per longitudinem æqualem æqualiue in tempore cōpositū ex  
ponderibus utrisq; mouebunt, est enim in eis eadem ratio.  
Suntne igitur eadem, & in alteratione, atq; accretiones  
est enim aliquid id, quod auget, & etiam quod augetur.  
atq; in tempore tāto, & tātu, aliud auget, aliud augetur. Et  
id quod alterat, & quod alteratur, similiter est aliquid:  
& tātu intēsione, remissionē est alteratū, & in tempore

tanto in duplo duplū, & duplū in duplo: dimidiū autem in dimidio tēporis, aut in dimidio dimidiū, aut in æquali duplū. Si uero id, quod alterat, aut auget, tantum in tanto auget, aut alterat: nō necesse est dimidium in dimidio, & in dimidio dimidiū alterare, uel augere. Sed nihil, si for tē fuerit, alterabit, uel augebit, quēadmodū & in pōdere.

## PHYSICORVM ARISTOTELIS

### L I B E R V I I I .

Quād motus vtrīq; sit æternus.

C A P . I.

Declarauit su  
prā Arist. ne  
cessē esse pone  
re primū mobi  
le, primū mo  
tum, & primū  
motorē: hoc mortale, ac incessabile inest, quasi sit uita quādā ijs uni  
autē libro qua  
uersis, quæ natura cōstāt. Motū igitur omnes inquiūt es  
tis sit prim⁹ mo  
tor, primus mo  
tus, & primū  
mobile decla  
rat.

Totūsne aliquando est motus, anteāq; non erat, rursusq; adeò corruptitur, ut nihil penitus moueatur, an neq; factus est, neq; corrūpitur, sed semper erat, & semper erit? Atq; hoc hisce quæ sunt im  
motorem: hoc mortale, ac incessabile inest, quasi sit uita quādā ijs uni  
uersis, quæ natura cōstāt. Motū igitur omnes inquiūt es  
se, qui de natura aliquid dicunt: tum quia mundū faciūt,  
tū quia contemplatio ipsis omnis est de generatione, cor  
ruptionē, quā impossibile est esse si non sit motus. Ve  
rūm qui mūdos infinitos esse, & alios ipsorū fieri, alios  
corrupti dicunt, hi motū inquiūt semper esse: sint enim  
generationes, et corruptiones ipsorū cū motu necesse est:  
qui uero mundū aut unum, & semper eundē esse dicunt,  
aut unū quidē, sed nō semper, hi de motu quoq; similiiter  
opinātur. Si igitur cōtingit aliquādo nihil moueri, dupli  
citer id accidere necesse est. Aut enim ut Anaxagoras cen  
set: Dicit enim cū omnia simul eſt, atq; quiſcerēt tēpo  
re, inſi

re infinito, mentē mouisse, ac segregasse. Aut ut Empedocles dicit, interdum res moueri, interdū quiescere: moueri quidē cūm aut unū ex multis concordia, aut ex uno multa discordia facit; quiescere uero in hisce tēporibus, quæ inter hæc media cadunt. Dicit enim hoc modo. Nā quod de multis nasci consuerit unū. Atq; iterū ex uno gene-  
rato plura renasci. Hoc suunt, fixūmq; sibi non permanet  
eūum. At quo mutantur nunquā cessante recursu. Hoc si  
perpetuō stabilem uersantur in orbem. Cūm enim dicit,  
at quo mutantur nunquā cessante recursu, id Empedo-  
clem arbitrandū est intelligere: hinc inquam illuc, & il-  
linc hic fieri motum. Considerandum est igitur de hoc,  
quonam modo se habet: est enim operæ pretium hanc  
perspicere ueritatem, & non solum ad naturalem con-  
templationē, sed ad eam doctrinā, quæ circa principium  
primum uersatur, uehementer conduit. Ex ijs autem  
ordiemur, quæ prius à nobis in libris naturalis scientiæ  
sunt definita. Dicimus itaq; motum, ipsius mobilis hoc  
actum esse, quo mobile est. Necesse est ergo res eas esse,  
quæ unoquoq; motu moueri possunt: & sine definitione  
etiam motus, qui uis profecto fatebitur necessarium esse  
id moueri, quod singulis motibus moueri potest, ceu alte-  
rari quidē id quod est alterabile, ferri autē id, quod loco  
mutabile est. Quare, sit anteā combustibile, quam com-  
buratur: & combustiuū anteā, quam comburat oportet.  
Igitur & hæc ipsa necesse est, aut si nō erāt aliquādo fa-  
cta esse, aut perpetua esse. Si igitur unūquodq; mobilium,  
ac motiuorū est factū, necesse est ante motū acceptum,  
aliā mutationē, motūmq; fuisse, quo quidem ortū id est,  
quod aut moueri, aut mouere potest. Sin semper erāt, mo-  
tus tamē nō erat, absurdū et ex se se quidē si animaduer-

tatur, uidetur. Magis tamē si proficiamur ulterius, hoc  
necessē est euenire. Nā si quædā sunt mobilia, quædā mo-  
tiua, & interdū est actu quid primum mouens, & aliquid  
quod mouetur, interdū nihil, sed quiescit, hoc prius mu-  
tetur oportet: erat enim aliquid, causa profectō quietis:  
quies enim est priuatio motus. Quare ante primā muta-  
tionem, mutatio prior erit. Nam quædā unice, quædā &  
motibus cōtrarijs mouent: ignis nang; calefacit, sed non  
frigefacit, at scientia una contrariorū esse uidetur: illic  
etiam simile quid esse uidetur: nam frigidū uersum quodā  
modo, atq; abiens, calefacit, sicut & hisce qui scit peccat  
sua sponte, cum contrā scientia utitur. Verū ea, quæ  
agere, aut mouere, & ea, quæ pati, aut moueri possunt,  
non omnino hæc possunt, sed si sic se habent, atq; ad pro-  
pinqua sibi euadunt. Quare cùm id fuerit, aliud mouet,  
aliud mouetur, & cùm id euenerit, ut aliud sit mobile,  
aliud motiuū. Si igitur nō semper mouebatur, nō ita se  
habebant, ut alterum mouere, alterum moueri posset, ut  
patet: sed alterum ipsorū mutari oportebat. In his enim,  
que sunt ad aliquid, id accidere necessē est: ueluti si du-  
plum non erat, & nunc duplū euasit: si non utrūq; alte-  
rum saltem mutatum esse, necessē est. Erit ergo quædam  
mutatio, prior prima. Insuper quónam modo prius, atq;  
posterior erit, si nō sit tēpus, aut tempus si nō sit motus?  
Quod si tēpus numerus motus, aut quidam sit motus: si  
tempus est semper, & motum perpetuum esse necessē est.  
At de tempore, uniuerſi præter unum consentire uiden-  
tur: omnes enim tempus inquiunt ingenitū esse: atq; per  
hoc Democritus impossibile esse demonstrat, omnia esse  
facta: tēpus enim dicit non esse ortum. Plato uero solus,  
ipsum ortum esse ait: & enim una cum cœlo dicit ipsum  
ortum

ortum fuisse, cœlumq; factū afferit esse. Quod si impossibile quidem est tempus esse, ac intelligere sine nunc ipso: nunc autem ipsum medium est quoddā, principij simul, finis subiens rationem, principij quidem futuri, finis uero transacti, tempus sit semper profecto necesse est, ultimum namq; temporis eius, quod sumptum extremum est, in aliquo ipsorum nunc erit: nihil enim in tempore, præter nunc ipsum, accipi potest. Quare cum ipsum nūc principium sit, atq; finis, citra ipsum, ac ultra tempus sit semper necesse est. At si tempus semper esse necesse est, patet & motum necessariò semper esse: quippe cum tempus, affectus sit quidam ipsius motus, ut patuit. Eadem erit ratio, & qua motum corrupti non posse probatur. Nam ut si motus ortus esse dicatur, sit ut prima mutatione sit aliqua prior: sic hic fiet ut ultima mutatione posterior aliqua sit: non enim moueri desinet, & esse mobile simul, cœu comburi, & combustibile esse: esse nanque combustibile potest, & non comburi. Nec itidem desinet simul motuum, & mouens esse: & ipsum autem corruptibile, corruptum fore oportebit, cum corrumpitur: & post hoc, rursus id quod huius est corruptuum: corruptio nanq; mutatio quedam est.

Solutio argumentorum astruentium motum æternum  
non esse.

C A P . I I .

**Q**uod si haec fieri nō possunt, patet motū perpetuū Probauit Ari  
esse, & nō aliquando esse, aliquando non esse: & motū sem-  
enim ita dicere, potius simile est figmento. Et itē dicere per esse, hic  
sic esse aptū, atq; hoc oportere principium esse, putare. Anaxagorā,  
Quod quidē Empedocles dixisse uidetur, rebus, inquam, impugnat con-  
cōpetere necessariò, ut nūc cōcordia, nūc discordia uin-  
cat, ac eas moueat, in medio uero tempore quiescant. For-  
i s tasse

tasse etiā & qui principiū unum faciūt, ut Anaxagoras, hoc dixerint modo. At uero nihil eorū, quæ natura, secundumq; naturā fūnt, ordine uacat: natura namq; uniuersis est ordinis causa: at infinitū, nullā rationē habet ad infinitū: omnis uero ordo, ratio est. Infinito autem quiescere tempore, déinde aliquando moueri, huiusq; differentiam nullā cur nunc magis, quam prius, nec ullū ordinem esse, nō est profectō ipsius opus naturae: nam id, quod natura fit, aut simpliciter sese habet (ut ignis sursum natura fertur, & nō interdū sursum, interdū non sursum) aut rationē habet, si non simpliciter se habet, eo démō modo. Quocirca præstabilius est, rem ita sese habere, ut Empedocles, & si quis alius ita dixit, interdū, inquā, quiescere, interdū moueri: talē enim ordinē iam quendā habere uidetur. Verū & cū, qui ita dicit, non solū id dicere, sed ipsius causam etiā afferre, & nō ponere, neq; cēdere ullā fine ratione sententia, sed aut inductionē, aut demōstrationē afferre oportet: ipso enim quæ sunt supposita, non sane cause sunt: neq; hoc erat cōcordiae, uel discordiae esse, sed illius quidē cōgregare, huius autē disgregare officiū est. Quod si insuper assignauerit ipsum, interdū dicē dū est & in quibus sic fit: cēu esse apud nos aliquid, quod cōgregat homines, amicitiam, inquā, & esse etiā aliquid, quod inimicos sciūgit, inimicitiam, inquā, hoc enim & in ipsa toto esse supponit, in quibusdā enim sic esse uidetur. Per aqualia uero ita fieri tēpora, alicuius indiget ratiōnis. Omnino autem hoc principiū sufficiens esse putare, semper, inquam, esse sic aut fieri, non rectē sese habet: ad quod Democritus causas naturales reducit sic, inquiens, & prius siebat. Ipsius autē semper non querere principiū censem, in quibusdam hoc rectē dicens, in omnibus

bus autem non recte: etenim triangulus suos angulos duo  
bus rectis semper aequales habet. Attamen aeternitatis ha-  
ius est alia causa: principiorum tamen, quae quidem sunt  
perpetua, non est alia causa. Tot igitur a nobis sint dicta,  
quibus iam patet nullum nunquam fuisse, uel fore tempus,  
quando, non erat, aut non erit tempus. Ea uero quae sunt  
hinc cōtraria, nō est difficile soluere. Nam ex hinc uide-  
bitur posse maximē motū esse ortum, & ante a nunquam  
fuisse. Primo, quia nulla mutatio perpetua est: omnis namq;  
mutatio suapte naturā ē quopiam ad quippiā est: quare  
mutationis omnis finis sunt ea contraria inter quae sit, &  
nihil infinitum mouetur, necesse est. Deinde uidimus id  
posse moueri, quod neq; mouetur, neq; motum in se ullum  
habet: quod intueri licet in expertibus anima, quorum  
neq; pars ulla, neq; totum mouetur, sed quiescentia ali-  
quando mouentur. At oportebat aut semper, aut nun-  
quam moueri, si non oritur primo motus, sed semper erat:  
multò autem magis, hoc in ipsis animantibus patet: nul-  
lus enim interdum in nobis est motus, sed quiescimus, &  
tamen aliquando mouemur: & sit in nobis a nobis ipsis  
principium motus, etiam si nihil prorsus extrinsecus mo-  
uerit: hoc enim expertibus anima fieri simpliciter nō ui-  
demus, sed semper aliquid aliud eorū, quae sunt extra ipsa,  
nimis mouet. Animal autē ipsum, dicimus seipsum mo-  
uere. Quare si aliquādo omnino quiescat, fiet in ipso sa-  
nē immobili motus a seipso, & nō ab illo externo. Quod  
si id in animali fieri potest, quid prohibet ut in uniuerso  
etiam idem fiat? nam si in parvo sit mundo, & in magno  
etiam fiet: & si in isto, & infinito etiam fiet: si modò fieri  
possit, ut infinitū totum mouetur, atq; quiescat. Horum  
igitur, id quod primo est dictū, eum, inquam, nō eundem  
semper

semper, unumque numero motum esse, quod ad opposita  
 itur, recte admodum dicitur: hoc enim fortasse necessarium  
 est, si fieri nequeat ut semper is unus, idemque sit motus, qui  
 unius, eiusdemque mobilis est. Dico autem utrum unus, idemque  
 sit sonus unius chordae, quae similiter sese habet, atque mo-  
 uetur, an alias, atque alias semper? Veruntamē utrouis mo-  
 do id sese habeat, nihil obstat, ut hoc motus aliquis idem  
 sit quo continuus, atque perpetuus est, atque hoc per ea quae  
 posterius dicentur, magis patebit. Moueri autem quippe  
 piā, quod prius mouebatur, non est absurdum, si nunc  
 adsit, nunc non adsit id externum, quod illud mouet. Hoc  
 tamen querendum est, quoniam sit pacto, idem, inquam,  
 ab eodem motio nunc moueri, nunc non moueri: nihil  
 enim aliud dubitat qui id dicit, quam cur non semper aliae  
 rerum quiescunt, aliæ mouentur. Maximè uero tertium il-  
 lud dubitationem habere videbitur, propterea quod sit  
 motus nullo alio praecedente: id, inquit, ipsum quod in ani-  
 mantibus fieri solet. Nam animal prius quiesces postea mo-  
 uetur, ac ambulat, à nullo ut uidetur, externo motu im-  
 preso: hoc autem, est falsum: cernimus enim semper ali-  
 quid eorum, quae natura insunt, in animali, moueri: huius  
 autem motus causa non animal est, sed ipsum fortasse con-  
 tinens. At animal ipsum seipsum mouere dicimus, non omniū  
 motū, sed eo, qui ad locum accommodatur: nihil igitur  
 prohibet, quim potius fortasse necessarium est, com-  
 plures à continent in corpore fieri motiones, & harum  
 nonnullis mentem, uel appetitum moueri: hæc uero totum  
 iam animal ipsum mouere, quale accidit circa somnos.  
 Nam tametsi nullus tunc sensitius in animalibus inest mo-  
 tus, mest tamen aliquis motus, & animalia rursus exper-  
 giscuntur: ut enim hæc, per ea quae sequuntur, patebunt.

Quod

Quod  
 mobi  
 PR  
 di  
 moueti  
 semper  
 ralitati  
 rursus  
 scit, se  
 ueantur  
 est, cor  
 semper  
 posse:  
 omniū  
 stre tra  
 re, & h  
 imbecili  
 quod d  
 est adu  
 mnes se  
 propte  
 rations  
 ipsum n  
 neg, id  
 losoph  
 tur, pr  
 quide  
 ditur: q  
 tus pri  
 uidetur

Quod Motus primus sit æternus, quodq; primū mouens sit immobile: ac diuisio ad hanc inquisitionem necessaria.

## C A P. III.

**P**rincipiū autem considerationis id erit, quod fuit et ostendit supra dubitationis, cūnam aliqua eorū quæ sunt interdū Ari. in mouens mouētur, interdū quiescūt. Necesse est itaq; aut uniuersa tibus, & mobi libus non posse semper quiescere, aut uniuersa semper moueri, ut uult Hē nos in infinitū rāclitus: aut quædā moueri, quædam quiescere. Et horum procedere, sed rursus, aut ea quæ mouētur, sēper moueri, & ea quæ quic deueniēdū esse scūt, semper quiescere: aut uniuersa esse apta simul ut mo ad aliquod p̄ ueantur, atq; quiescant, aut id esse quod restat, atq; tertiu mūm; ostendit est, eorū, inquā, quæ sunt, alia semper immobilia esse, alia quoq; motū sē- per fuisse, semper moueri, alia utrungq; moueri, inquā, atq; quiescere p̄ q; forē, hic posse: quod quidem à nobis dicendū est: hoc enim eorum alterius proce- omniū quæ dubitantur, solutionem habet, & huiuscē no- dit, inquires cō stræ tractationis est finis. Vniuersa itaq; censere quiesce- ditionem primi re, & huius quererere rationē, ipsum posthabēdo sensum, motus et primi imbecillitas est profectō mentis, ac hebetudo, & de toto quodā, sed nō parte quodā, est cōtrouerſia. Neq; solum est aduersus Philosophū naturalem, sed aduersus etiā o- mnes scientias (ut simpliciter dicam) opinionēsq; omnes, propterea quod omnes motu utūtūr. Præterea ut inficia- tiones principiorum in rationibus mathematicis non ad ipsum mathematicū pertinēt, in cæterisq; simili modo, sic neq; id ipsum refellere: quod nūc est dictū, ad naturale phi- losophū attinet: est enim apud ipsum hæc suppositio, na- turā principiū motus esse. Afferere autē cūcta moueri est quidē ferē falsum, at minus scientiæ naturalis fines egreditur: quanquā enim in naturalib[us] posita est natura mo- tūs principiū, & quietis, tamē motus naturale magis esse uidetur. Atq; inquiunt quidam, non eorum quæ sunt alia moueri

moueri, alia non moueri, sed uniuersa, semp̄erq; moueri, non tamen uideri, sed latere id nostrum sensum: quibus, et si non distinguunt quónam motu, an omnibus dicāt, nō est difficile occurrere, falsámq; hanc sententiā esse ostendere: fieri enim nō potest, ut incrementa continuè, vel decrementa suscipiantur, sed est & medium ipsum. Est autē hæc sententia persimilis ei, quæ est de consumptione lapidis à gutta, & de diuisione saxonū, cùm à plātis quæ inde pullulant, discinduntur: non enim si tantū pepulit plāta, aut abstulit gutta, & dimidium in dimidio tēporis pepulit, aut abstulit prius: sed ut in nauis fit tactu, sic & tantum, & tot guttæ mouent: pars autē ipsarū, nullo in tempore tantū mouet: atq; diuiditur quidem id quod est ablatū, plures in partes: attamen illarū nulla seorsum est mota, sed totū simul est motum. Patet igitur nō necessarium esse semper aliquid abire, quia diuiditur in infinita decreatio: sed totū interdū abire. Similiter & in quauis alteratione dicendū est: nō enim si id, quod alteratur, in infinitū est diuisibile, ideo & alteratio fit simul per partes, sed persæpe fit ut cōgelatio. Præterea cùm quispiā ægrotauerit, necesse est tēpus, in quo sanabitur fieri, et nō in tēporis fine mutari, atq; ad sanitatē, & ad nihil aliud mutetur, necesse. Quare alterari cōtinuè dicere, rebus est perspicuis admodum aduersari: alteratio enim ad cōtrarium est transitio. lapis etiā neq; durior fit, neq; mollior: atq; quæ de latione, mirabile est profecto, si lapis latuit deorsum ferri, aut in terra manere. Præterea terra, cæteraq; singula corpora, necessariò suis in locis manent, ex his autē uiolenter mouentur. Quod si quædā ipsorū sunt suis in locis, neq; loco omnia moueri necesse est. Ex his igitur, atq; similibus alijs crediderit quispiā fieri nō posse, ut aut omnia

omnia semper moueātur, aut omnia semper quiescāt. At uero neq; fieri potest ut alia semper moueātur, alia semper quiescant, & nihil interdū moueatur, interdū quiescat. Atq; dicendū est, ut antea dicta esse nō possunt, sic & hēc esse nō posse: uidemus enim dictas mutationes fieri in eisdē. Et insuper is, qui contendit, rebus profecto manifestissimis aduersatur: neq; enim accretio, neq; uiolētus motus erit, pfecto si nō pr̄eter naturā mouebitur, prius quiescēs. Pr̄terea generationē hēc sentētia, corruptio nēmē tollit. Penē autē & ipsum moueri, fieri quoddam uniuersis, & corrupciō uidetur: ad quod enim quippiam mutatur, id sit, aut in hoc: ex quo uerō mutatur, in id corrumptur, aut hinc. Quare perspicuū est, rerū esse nonnullas, quae mouentur interdū atq; quiescent. omnia aut interdum moueri, interdū quiescere censere: hoc iam ad olim dictas rationes est adiungendum. Principiū autem idem rursus quod prius fecimus, post hēc est sumendum quae modo determinauimus. Aut enim uniuersa quiescēt, aut uniuersa mouentur, aut quædā quiescent, quædā mouentur. Et si quædā eorū, quae sunt, quiescent, quædā mouentur, aut cūcta nunc quiescāt, nunc moueātur, aut alia semper quiescant, alia semper moueantur, alia interdum moueantur, interdū quiescant, necesse est. Impossibile igitur est cūcta quiescere, dictū quidem & prius est. Dicamus autem & nūc id ipsum, atq; probemus: nā et si uerēres ita se habet, ut quidā inquiunt, id quod est infinitum esse, atq; immobile, non tamen sensu sic esse uidetur: sed eorum, quae sunt, complura mouētūr. Si igitur sit opinio falsa, uel omnino opinio, & motus etiā est: et si imaginatio etiam sit: & si interdū sic de quibusdam, interdū alter uideatur: imaginatio enim & opinio, motus quidam

esse

esse uidetur. Sed de his quidē cōsiderare, et eorū querere rationē, quæ melius habemus, quā si ratiōis indigremus, hominis est pfecto male id, quod est melius, et id, qd' est deterius: id quod est credibile, et id, quod nō est credibile, principiū deniq; & nō principiū discernētis. Similiter aut̄ est impossibile et omnia moueri, aut alia moueri semper, alia quiescere semp. Ad hæc enim omnia, una est sufficiens fides. Videmus enim quædā interdū moueri, interdū quiescere. quare patet, impossibile esse similiter cuncta quiescere, & omnia cōtinē moueri, ac alia moueri semper, alia quiescere semper. Restat igitur cōtēplādū esse, utrū uniuersa talia sint ut moueantur, atq; quiescāt: an alia quidē talia sint, alia uero semper quiescāt, et alia cōtinē moueātur. Hoc enim iā à nobis est demōstrandum.

Demonstratio problematis, necessarij ad futuram disputacionem: Quicquid mouetur ab alio moueri.

## C A P. I I I I .

Hic declarat Aristot. non omnia moueri quandoq; & quandoq; quiescere, sed alia accidēs, alia per se mouent, atq; mouētūr. Per accidēs quidē, ea quæ sunt in hisce, quæ mouent, aut mouētūr, & quæ per partē. Per se autem ea, quæ mouent, aut mouētūr, nō ex eo quia sunt in hisce quæ mouent, aut mo quid esse omni uētūr, neq; rursus ex eo, quia pars aliqua sua mouet, aut no immobile, mouetūr. Eorū aut̄, quæ per se mouētūr, quædā à seipso, aliquid autem quod semper mouetūr. Atq; alia, natura, alia uiolētia, præterq; naturā mouentur: id enim quod à seipso mouetūr, natura sanè mouetūr, ut animaliū unūquodq; animal enim à seipso motu cietur. Ea uero natura mouēri dicimus, quorū principiū motus in ipsis inest. Quāob; rem totū quidem animal, natura seipsum mouet, corpus tamē et natura, et præter naturā moueri potest: interest enim

## LIBER VIII.

177

enim tali an tali moueatur motu, & ex quo magis ele-  
mento constet. Sorū autē quæ mouētur ab alio, quædam  
natura, quædam præter naturā mouentur: præter natu-  
ram, terra sursum, ignis deorsum. Partes in super anima-  
lii, sèpè numero præter naturā mouentur, ob positiones  
motūq; modos. Atq; maximè quidē perspicitur id, quod  
mouetur ab aliquo motu cieri, in hisce quæ præter natu-  
ra mouētur, præterea quod ab alio moueri patet. Postea  
uerò quæ præter naturā mouentur, perspicitur in hisce,  
quæ natura quidem mouentur, à se autē ipsis motu ciem-  
tū, in animalibus inquit. Non est enim obscurum, si ani-  
mal ab aliquo moueatur: sed quónam pacto distinguere  
oportet id, quod mouet ipsis, & id, quod mouetur. Nā  
ut in nauigis, & in hisce que non natura constant, sic  
& in animalibus quod mouet, & quod mouetur, diuisum  
esse uidetur, atq; hoc pacto totū ipsum animal seipsum  
motu ciere. Maximè uerò dubitatur reliquum dictæ diui-  
sionis ultime membrū: eorum enim, quæ motu cierunt ab  
alio, quædam præter naturam moueri diximus, quædam  
natura moueri: hæc autem sunt, quæ dubitationem affe-  
runt à quónam mouentur, ceu leuia, grauiāq;. hæc enim  
ad opposita quidem loca ui pulsā mouentur, ad propria  
uerò, leuia quidem ad supra, grauiā uerò ad infera,  
suaptenatura feruntur. A` quónā autem mouentur nam  
impossibile est à seipsis ipsa moueri: est enim hoc officiū  
uitæ, ac animantium propriū. Consistere etiam à seipsis  
possent: nam si quippiam sibi causa sit ambulandi, est  
etiam causa sibi non ambulandi. Quare si collocatū esset  
in igne moueri sursum, esset in ipso sitū deorsum etiā fer-  
ri: metas quoq; rationis egreditur, & uno motu dūtaxat  
à seipsis moueri, si ipsa se ipsa moueat. Præterea qui fieri

m potest

potest, ut continuū quid, copulatū me seipsum moueat? Nam quo quippiam unum atq; continuū est, non tactu, hoc passionis est expers, quo uero separatū est, eo nimirum aliud agere, aliud pati est aptum. Neq; ergo quicquam ipsorum, seipsum mouet (quippe cū copulatū sit) neq; aliud continuū ullū, sed in uno quoq; diuisum sit, qd mouet, et quod mouetur, necesse est: quod intueri licet in experibus anima, cū quippiam animantiū ipsa mouet.

Verum fit, ut hæc etiam semper ab aliquo moueatur.

Quod quidem patebit, si causas diuidamus: atq; licet, & in mouentibus ea, quæ dicta sunt, sumere. Alia namq; præter naturā motiva sunt: ut est uectis, motius ponebris, non natura. Alia sunt motiva natura: ut calidū actu, motiuum est eius, quod est potentia calidū. Similiter et in huiusmodi ceteris. Mobile etiā id est natura, quod est potentia quale, uel quantum, uel ubi, cū in seipso tale principiū, & non per accidens habet: erit enim idem, & quantum, & quale, sed accedit alterum alteri, & non per se competit. Ignis igitur, atq; terra, mouentur ab ali quo, uero quidem, cū præter naturam: natura uero, cū sub potentia suos ad actus mouentur. Quoniam autem esse potentia multipliciter dicitur, hæc est sanè causa, ut non sit perspicuum à quoniam talia moueantur: ut ignis, sursum: & terra deorsum. Diuerso autem modo potētia sciens est, qui discit, & qui iam scientiam habet, & non contemplatur. Cū autem actiuū, atq; passiuū sint simul, euadit interdum id, quod est potētia, actu tale: ut id quod discit, & ex eo quod est potentia, sit aliud potētia rursus: qui namq; scientiam habet, & non cōtemplatur, est potentia quodammodo sciens, sed nō ut erat ante à quā didicisset. Atq; cū ita sese habet, nisi quid prohibeat, operatur

## LIBER VIII.

179

operatur, ac contemplatur, uel in contradictione, ignorationeq; erit. Simili modo se se habent hæc, & in ipsis naturalibus rebus: frigidū enim est potentia ealidum: cùm autem est mutatū, iam est ignis, atq; comburit, nisi quid prohibeat, atq; impedit. Similiter res se se habet, & circa graue, & leue: ex graui nanc; sit ipsum leue: ut aër, ex aqua: hoc enim erat primò potentia, & iam est leue: atq; cōtinuò operabitur, si non aliquid obstat: actus autem leuis, est alicubi esse, atq; in supero loco: prohibetur uero cùm est in loco contrario. Et hoc similiter se se habet, & in quanto, & quali. Queritur igitur, propter quid leuia, grauiāq; ad sua loca mouentur? Est autem causa, ipsa apta esse aliquo moueri, atq; hoc est ipsius grauis, leuisq; esse infero loco, superoq; distinctum: leue uero, graueq; potētia, pluribus est modis, ut diximus: nam cum est aqua, leue, potentia quodammodo est: & cùm est aër, adhuc potentia est: fieri enim potest, ut ob impedimentum non sit supero in loco: sed si id quod impedit, fuerit sublatum operatur, semp̄q; superius fit, similiter & quale ipsum, ad actu tale mutatur: continuò nanc; contemplatur & hisce qui sciētiam habet: nisi quid obstat. Et ipsum etiā quantum extenditur, si nihil sit quod impedit. Qui uero id, quod sustinet, prohibētq; dimouit, partim mouet, partim non mouet: ut qui columnam diuellit, aut ab utre, qui est in aqua, lapide prementem dimouit, per accidens enim mouet, quemadmodum & pila reflexa, non à pariete, sed ab eo qui poiecit, est mota. Nihil igitur horum (ut patuit) se ipsum mouet: sed motus quidem habet principium non mouendi tamen, atq; agendi, sed patienti. Quod si omnia que mouentur, aut natura, aut præter naturā, & violentia motu centur, & ea quæ ui, præterq;

m 2 natur

naturam mouentur ab aliquo cuncta atq; ab alio mouentur, ut patet: & ea rursus, quæ natura mouentur ab aliquo motu cierunt, siue à seipsis moueantur, ut animalia, siue non à seipsis, ut levia, grauiaq; (nam aut ab eo mouentur quod generauit, ac leue fecit, uel graue, aut ab eo quod ea quæ prohibent, obstantq; dimouit) uniuersa quæ motu cierunt, ab aliquo profecto mouentur.

Quòd necesse sit pergentes aut ad aliquod deueniamus quòd sit immobile, aut quod moueat seipsum.

## C A P. V.

*Declarauit su  
præ omne quod* **I**D autem quod mouet est duplex. Aut enim non per se ipsum mouet, sed per aliud quod quidem id motu ciet mouetur, moue quod mouet, aut per se mouet. Et hoc, aut primū post ultimi ab alio, hic incipit ostende mum, aut per plura media mouet: ut baculus mouet lapis re necesse esse dem, & mouetur à manu, quæ quidē ab homine motu ciet deuenire ad alii tur: at is non ulterius ex eo mouet, quia ab alio ipse motu quod primū cietur. Vtrūq; igitur mouere dicimus, & ultimum mouens quod tiū, & etiam primū, sed magis primū: hoc enim ultimum mouet, sed ultimū, primum non mouet: & sine primo qui dē ultimū nō mouebit, sine uero hoc, primū mouere potest: baculus enim, si homo non moueat, nō mouebit. Si igitur omne quod mouetur, ab aliquo moueri, necesse est, & aut ab eo quod mouetur ab alio, aut ab eo quod non mouetur ab alio: & si ab eo mouetur, quod ab alio motu cietur, mouens aliquod esse primū, quod non ab alio mouetur, necesse est. Sin uero tale est primū, nō necesse est alterum esse: fieri enim non potest, ut in infinitum proficieatur id, quod mouet, atq; mouetur ab alio: quippe cū infinitoru nihil sit primū. Si igitur (uti diximus) omne quidem quod mouetur ab aliquo motu cietur, id uero quod primū mouet, mouetur quidē, at nō ab alio, ipsum profecto pri-  
mum.

mum à seipso moueatur necesse est. Præterea hoc etiam ratione hanc eandem transfigere licet. Omne namq; quod mouet, & aliquid, & aliquo sanè mouet: aut enim scipso, aut alio mouet: ut homo aut seipso, aut baculo mouet: & aut ipse uentus deiecit, aut lapis quē pepulit uentus. Fieri uero non potest, ut id quo motus assertur, moueat absq; eo quod mouet seipso. Sed si id quidem sit, quod motum assert seipso, non necesse est aliud esse, quo motus assertur. Si uero sit aliud, quo motus assertur, est aliquid profecto quod quidem non aliquo, sed seipso mouebit, uel infinitū abibitur. Si igitur mouet quippiam, atq; mouetur, stetur, & non in infinitum pergatur, necesse est: nam si baculus moueat, quia mouetur à manu, manus ipsa profecto baculo motum assert: quod si manum etiam quip-  
piam aliud moueat, & illud identidem manu mouet. Cum igitur id, quod motum assert, aliud aliquid mouet, tum id sit prius, quo seipso mouet, necesse est: quod si hoc motu quidem cietur, ab alio autem non mouetur, necesse est ipsum profecto seipsum motu ciere. Quare hac etiam ratione, aut ab eo statim quod seipsum mouet, id quod mouetur, motu cietur, aut ad hoc ipsum tandem acceditur. Insuper, si sic etiam considerabimus eadem accidentia universa: nā si omne quod mouetur, ab eo mouetur quod motu cietur, aut hoc ipsis rebus per accidens competit, ut quippiam moueat quidem motum & ipsum suscipies, non tamen quia mouetur, aut non per accidens, sed per se inest. Si igitur per accidens competit, non necesse est moueri quod motu cietur. Quod si id sit, patet posse aliquando nihil eorum, quae sunt, moueri: non enim est necessarium id quod accidit, sed potest non esse. Si igitur id esse posuerimus, quod esse potest, nullum accidet impossibi-

le, sed forsitan falsum. At non esse motum, est impossibile: id enim iam demonstratum est, motū in qua necessariō semper esse. Atq; id ipsum, cum ratione etiam accidit. Triangulū necesse est esse, id quod mouetur, id quod mouet, & id insuper quo mouens mouet. Id igitur quod mouetur, moueri quidem necesse est: at nō necesse, est motu cicer. Id autē quo motus affertur, & mouere necesse est, & moueri: cum enim sit simul cum eo quod motu cietur, una cum ipso mutatur: quod intueri licet, in hisce, quæ loco mouent: nam aliquo in tempore tangat ea, quæ mouetur, necesse est: at id quod ita mouet, ut eius nō subeat rationem, quo motus affertur, immobile nimirum est. Cum igitur sit & ultimum ipsum ut cernimus, quod motu quidem cieri potest, principiū autem motus nō habet, & id item quod mouetur quidem, sed ab alio nō a seipso cietur, rationi consentaneum est (necessarium dicam) & ipsum tertium esse, quod mouet quidem, immobile autē est. Quapropter & Anaxagoras recte dicit mentem inquiens passione uacare, & non mistam esse, quippe cum motus ipsum principium faciat, hoc enim pacto solum mouebit, nullum suū scipiens motū, et uincet, mistione penitus uacā. At uero si non per accidens, sed necessariō mouetur id quod motum alijs affert, atq; adeò ut non moueat si non mouetur, necesse est ipsum utut motū subit, aut eadem specie motus, aut alia moueat: ceu ut si calefaciat calefiat, & si sanet, sanctur, & si ferat, feratur, aut si sanet feratur, et si ferat accrescat. At primū (ut patet) fieri nequit: nam dicere hæc oportet, usq; ad individua descendendo: ceu si quid Geometriā doceat, id candē Geometriā doceri, & si projiciat, eodē projectionis projici modo. Nec etiā sic uo motus alio genere moueat, ceu ut id quidē quod fiet in

cremen

cremēta susipiat, id autem quod hoc auget, ab alio alteratur: id quod illud alterat, alio motu quodam itidem moueatur, nam stetur, necesse est: motus enim finiti sunt. Qui uero redire dicit, idq; quod alterat ferri, périnde facit, atq; si statim id ferri dicat, quod fert, & id doceri, quod docet: patet enim omne quod motu cietur, & à superiori moueri mouente, atq; magis ab eo quod cetera antecedit. At id fieri nequit: accidit enim ut id discat, quod docet: quorū alterū habere scientiam, alterū non habere necesse est. Hoc præterea magis quam dicta rationis fines egreditur, omne inquā motiuū mobile esse: quod accidit, si omne quod mouetur, ab eo mouetur quod motu cietur: erit enim mobile périnde atq; si quispiā dicat, omne sanatiū ac sanans sanabile, & adificatiū adificabile esse, aut statim, aut per plura: ceu si moueri quidem ab alio motiuū omne, sed non eo motu, quo mouet propinquū sibi, sed diuerso moueri dicat: ut sanatiuum, discere, non sanari. Ad id ascendēs perueniet tandem ad eandem specie motus, ut ante diximus. Horū igitur alterum est impossibile, alterū figmentum: absurdū est enim, alteratiū, accrescens necessario esse. Non ergo necesse est id, quod mouetur, ab eo semper moueri, quod ab alio motu cietur. Erit igitur exitus huiuscē tandem processio nis. Quare quod primō mouetur, aut à quiescente mouetur, aut ipsum seipsum motu ciebit. At uero si confidere etiā oporteat, utrum sit causa motus, atq; principium, utrū id, quoā motu seipsum ciet, an id quod ab alio agitat, illud omnes utiq; ponent: quod enim per se causa est, id semper prior est eo causa, quod per aliud ratione causē subit. Quæ cū ita sint, cōsiderandū est alio principio sumpto, si quid scipsum moueat, quonā modo se mo-

tu ciet. Omne itaq; quod mouetur, in semper diuisibiliā  
diuisibile esse necesse est: demonstratum est enim prius in  
hisce, quæ de natura uniuersaliter dicebamus, omne quod  
per se mouetur, continuum esse. Fieri igitur nequit, ut id  
quod motu seipsum ciet, se totum penitus moueat: unum  
enim ac indiuiduum specie feretur totum, feretq; latione  
eadem, & alterabitur, & alterabit: quare docebit, atq;  
docebitur, simul ex sanabit, atq; sanabitur eadem utiq;  
sanitate. Præterea definitū est anteā id moueri, quod mo-  
bile est: hoc autem est potentia cum mouetur, non actu:  
sed quod est potentia, proficiscitur nimirū ad actum. Mo-  
tus autem actus est mobilis imperfectus. At id quod mo-  
uet, actu iam est, ut patet: calefacit enim id, quod est ca-  
lidum actu, & omnino generat id, quod formā iam ha-  
bet. Quare simul idem, eodemq; calidum erit, atq; non  
calidum, & unumquodq; cæterorum similiter, quæ ter-  
mimos habeant eiusdem nominis, rationisq; necesse est.  
Eius ergo, qui motu cietur interno, & suo, aliud mouet,  
aliud mouetur. Esse autē impossibile seipsum quicquam  
hoc pacto mouere, ut ab utroq; moueat utrungq;, ex  
hisce sanè patebit: nam si utrungq;, mouebit utrungq;, ni-  
hil erit profecto quod moueat primū: id enim quod prius  
mouet, causa magis est, ut moueat id, quod motu cie-  
tur, quam id, quod illi cohæret. Duplex est enim id, quod  
motu ciet, ut diximus, quoddam enim mouet, ab alio su-  
scipiens motum: quoddam seipso mouet. Atq; id, quod  
longius ab eo distat, quod motu cietur, propinquum est  
magis principio motus, quam id, quod in medio colloca-  
tur. Præterea quod mouet, non necessariō mouetur, nisi  
ā se moueat, per accidens ergo mouet, alterum contrā.  
At accepi iam, posse ipsum non mouere: aliud ergo mo-  
uebitur

uebitur, aliud mouebit immobile. Præterea nō est necesa-  
sarium id, quod mouet contrā moueri, sed necesse est aut  
immobile quippiā moueat, aut quod à seipso motu cie-  
tur, si motus ē semper necesse. Præterea mouetur etiam  
eo motu profecto quo mouet: quare calefit id, quod ca-  
lefacit. At uero neq; aut una pars eius, quod primò seip-  
sum mouet, aut plures seiphas mouebūt: totū enim ipsum  
si à seipso mouetur, aut ab alia sui parte, aut à toto to-  
tum mouebitur. Si igitur quia pars aliqua mouetur à  
seipso, totum ipsum seipsum mouet, illa pars erit id pla-  
nè, quo primum seipsum mouet: separata namq; seipsum  
illa mouebit: totum autem nō seipsum mouebit. Si uero  
totum à toto mouetur, per accidens ipse partes seiphas  
sane mouebunt. Quare si seiphas non necessariò mouent,  
sumantur non à seipsis moueri: ipsius ergo totius non  
quædam pars mouebit, immobilis quædā mouebitur: hoc  
enim pacto duntaxat, aliquid seipsum mouere potest.  
Præterea si totum seipsum mouet, aliud ipsius mouebit,  
aliud sane mouebitur. Ipsum igitur A B à seipso, & ab  
ipso mouebitur A. Cum autem eorum quidem quæ mo-  
uent, quoddam ab alio moueatur, quoddam immobile  
sit: eorum uero quæ mouentur, aliud moueat, aliud non  
moueat quicquam: id quod seipsum mouet, ex eo sane  
quod mouet, & non mouetur, & ex eo quod mouetur,  
& non necessariò mouet, sed interdum mouet, interdum  
non mouet, constare necesse est. Nam sit A quidem mo-  
uens immobile, B uero id quod ab A mouetur, & mouet  
etiam C. hoc autem mouetur quidem, sed non moueat  
quicquam: nam & si sit ut per plura quoq; perueniat ad  
ipsum C, per unū tamen solū nunc accedatur. Totū igi-  
tur A B C, seipsum mouet: sed si auferā C, ipsum quidem

A B seipsum motu ciebit: quippe cum A moueat, B mouatur, ut patet. At C non seipsum motu ciebit, neque omnino mouebitur. At uero nec ipsum B C, sine A seipsum mouebit, nam ex eo B mouet, quia ab alio motu cietur, et non ex eo quia mouetur a se, parte sua mouente. Ipsum igitur A B solum seipsum mouet. Quae cum ita sint, id omne quod seipsum mouet, habeat necesse est, et id quod mouet, et est immobile, et id quod motu cietur, non autem necessariò mouet: quae quidem aut sese mutuo tangunt, aut alterum alterum tangit. Quod si id, quod mouet, continuum sit (nam id quod motu cietur, necessariò continuum est) patet totum seipsum motu cicer, non ex eo quia aliquid ipsius est tale, ut ipsum seipsum moueat, sed quia totum seipsum mouet: mouetur autem et etiam mouet ex eo sane quia ipsius est aliquid, et id quod mouet et id quod mouetur: non enim totum mouet, neque totum mouetur, sed mouet quidem A, mouetur autem tantummodo B: ipsum uero C, non necessariò mouetur a B: est enim hoc impossibile. Existit autem dubitatio hoc loco quædam, si quispiam aut ipsius A, si continuum sit id, quod mouet quidem, sed non mouetur, aut ipsius B, quod mouetur, aliquam auferat partem, mouebitne reliquum ipsius A, aut reliquum ipsius A motu ciebitur: nam si mouebit, aut mouebitur, non erit A B profectò id, quod a seipso primò mouetur: ablata enim ab eo parte, reliquum A B seipsum adhuc mouebit. An nihil prohibet utrumque, aut alterum, id inquam quod mouetur, diuisibile quidem esse potentia, indiuisibile autem actus si uero diuisum fuerit, non ulterius potentiam eandem habere: quare nihil obstat, ut in ipsis diuisibilibus aliquid insit potentia primò tale. Patet igitur ex hisce quæ diximus esse id quod

quod primò mouet, immobile: nam siue statim ad ipsum primū immobile, siue ad id, quod mouetur quidem, ipsum uero seipsum mouet, sicutq; gradū cū libet, fiat ex eo, quod mouetur, ab aliquo uero mouetur, accessione: utroq; modo nimirum accedit id, quod primò mouet, in omnibus ijs esse quæ mouentur, immobile.

Quod primū mouet, incorruptibile esse, & neq; per se, neq; per accidens moueri.

## C A P. VI.

**C**V'm autem semper motum esse oporteat, & nullas eius intercapedines fieri, esse quippiā primò mouēs perpetuum, immobileq; aut unum, aut plura necesse est. Vnumquodq; igitur corum quæ immobilia sunt atq; mouent, perpetuum esse, non ad præsentem sermonem pertinet. Esse autem aliquid necessariō, quod semper omnis quidem sit mutationis tam absolutè, quam per accidēs ex pers, aliud autem mouat, per spicium, si hoc pacto considerabimus fieri. Atq; sit ita si cui placeat, in aliquibus fieri posse, ut aliquando sint, aliquando non sint, sine generatione, corruptione: fortasse nanc; necessarium est, si quid partibus uacans aliquando est, aliquando non est, omne tale sine mutatione esse, atq; non esse. Et hoc insuper concedatur: fieri posse ut principiorū immobiliū motuorum quedam aliquando sint, aliquando non sint: sed impossibile est hanc omnia conditionem subire: nam aliquam hisce causam esse patet, quæ ipsa scip̄sa mouent, ut aliquando sint, aliquando non sint. Etenim id quidē quod seipsum mouet, magnitudinem habeat omnem necesse est, si nihil partibus uacans mouetur: id autem quod mouet, nulla necessitate est tale. Ut igitur alia generentur, alia corrumpantur, idq; continuo sit, nihil eorū est causa, quæ immob

immobilia quidem sunt, tamen non semper sunt. Neq; rur  
sus, eorum quæ semper quidem hæc mouēt, alia uero alia  
mouent: per petui enim, atq; continuo, nec unum ipsorum  
est causa, nec uniuersa: nam sic sese quidem habere, perpe  
tuum, ac necessariò est, uniuersa autem sunt infinita, &  
non simul omnia sunt. Patet igitur et si infinites non  
nulla principia immobilia, mouentia, & multa eorum,  
quæ seipsa mouent, partim corrumpuntur, partim insu  
per generatur, atq; hoc quidem hoc, aliud autem hoc mo  
uet: at nihil omnus aliquid esse, quod hæc omnia conti  
net, idq; præter unum quodq; istoru, aliud quid esse, quod  
quidem est causa ut alia sint, alia non sint, & mutationis  
continuæ: atq; hoc quidem hisce, hæc autem cæteris motus  
causam esse. Si igitur motus perpetuus est, perpetuum erit  
& mouens primum, si unum sit: quod si sint plura, plura  
quoq; perpetua erunt. Vnum autem potius, quam plura  
putandum est esse, & finita quam infinita: semper enim fi  
nita potius, quam infinita sumenda sunt, si modò eadem  
fiant: in ijs enim, quæ sunt natura, finitum sit potius: &  
id quod melius est oportet, si modo esse posset. Sufficiens  
autem est & unum, quod cum primū immobiliū sit, per  
petuumque, cæteris erit principium motus. Ex hoc etiam  
patet, aliquid esse necessariò unum, perpetuumque, quod  
primò mouet: demonstratum est enim semper necessariò  
motum esse, quod si necesse est semper esse, necesse est &  
continuum esse: semper enim esse, continuum est: deinceps  
autem esse, non continuum est. At si continuus est,  
unus nimirum est: unus autem motus, à mouente profi  
ciscitur uno, & unius mobilis est: nam si aliud, atq; aliud  
mouebit, totus ipse motus non continuus, sed deinceps  
erit. Ex his ergo, qui sp̄ia esse primum quid immobile cre  
det.

det

xerj  
mon  
per  
uerſ  
mou  
near  
mon  
der  
& q  
tur.  
quod  
autm  
dum  
princ  
scipſu  
Cer  
quaq  
anima  
beban  
inde o  
immob  
tem ne  
tu cier  
eius sit  
tus, qui  
decret  
quod q  
tu, qui  
tinens  
tir, u

## LIBER VIII.

189

det. Et rursus si ad eorum principia, quæ mouent, resper-  
xerit. Esse igitur quædam eorum, quæ sunt, quæ aliquando  
mouentur, aliquando quiescent, luce clarius extat. Atq;  
per hoc ipsum iam patuit, nec uniuersa moueri, nec uni-  
uersa quiescere, nec alia semper quiescere, alia semper  
moueri: ea namq; quæ potentiam habent, ut interdum mo-  
ueantur, interdū quiescant, ueras hasce sententias esse de-  
monstrant. Cum autem talia cunctis sint manifesta, ostendere  
uolumus & utrumq; duorum naturam, esse inquam  
& quæ semper sunt immobilia, & quæ semper mouen-  
tur. Atq; ad id ipsum proficiscentes posito hoc, omne  
quod mouetur ab aliquo moueri, idq; aut immobile esse,  
aut moueri, uel a seipso, uel ab alio semper: ad hoc sumen-  
dum tandem processimus, eorum inquam quæ mouentur  
principium esse subiectum quidem motū, id quod ipsum  
scipsum mouet, omnium autem id, quod immobile est.

Cernimus autem, atq; admodum clare res esse tales,  
quæ quidem seipsas mouent, quale est animantium, ac  
animalium genus. Hec igitur & opinionem nobis p̄ea-  
bebant, ne fortasse contingat motum omnino non esse, de-  
inde oriri, quia in scipisis id accidere cernimus: nam prius  
immobilia sunt, ut uidetur, deinde mouentur. Hoc au-  
tem nos sumamus oportet, uno inquam hæc scipsa mo-  
tu ciere, atq; illo non propriè: quippe cum non in ipsis  
eius sit causa, sed insunt animalibus naturales alij mo-  
tus, quibus ipsa non per seipsa mouentur: ut accretio,  
decretio, respiratio: quibus ut patet, animalium unum=  
quodq; mouetur, cum quiescit: & non mouetur eo mo-  
tu, quo ipsum scipsum ciet. Atq; horum causa est, con-  
timens ipsum, & eorum multa, quæ corpus ingrediu-  
tur, ut nonnullorum ipsorum alimentum: cum enim  
diger

digeritur, dormiunt, cùm disgregatur, expurgiscuntur, et  
 seipsa mouent, ac ipsum primum principium est exter-  
 num. Idcirco non semper continuè à seipsis mouentur:  
 aliud est enim id, quod mouet ipsum subiens motum, atq;  
 mutationem, ad unumquodq; eorum, quæ seipsa motu-  
 ent. In uniuersis autem his, id quod primò mouet, et  
 quod est causa, ut ipsa seipsa moueant, à seipso mouetur,  
 per accidens tamen: corpus enim mutat locum, ut patet:  
 quare et id quod in corpore est, et motione uestis, sei-  
 psum mouet. Ex quibus credi potest impossibile esse, si  
 quid immobile quidem est, mouet autem et ipsum su-  
 biens per accidens motum, id continuo motu mouere:  
 quare si necesse est continuè motum esse, sit aliquid opor-  
 tet primum mouens immobile, neq; per accidens subiens  
 motum, si oportet in hisce quæ sunt incessabilem quen-  
 dam esse motum, et immortalem, ut diximus, atq;  
 ipsum quod est in seipso, ac in eodem persistere: manen-  
 te namq; principio, et uniuersum ipsum maneat necesse  
 est: quippe cùm ad principium ipsum continuum sit. Non  
 est autem idem per accidens à seipso moueri: atq; ab alio:  
 hoc enim nonnullis etiam quæ sunt in cœlo principijs  
 inest, quæ lationibus pluribus feruntur, alterum autem  
 corruptibilibus solum competit. At uero si sit quip-  
 piam semper tale, mouens quidem aliquid, immobile au-  
 tem semper manens, atq; perpetuum, et id sanè quod ab  
 ipso primum mouetur, perpetuum esse necesse est. Hoc au-  
 tem uel ex eo patere potest, quia secus non esset ceteris  
 in rebus generatio corruptione, atq; mutatio, nisi quip-  
 piam moueret subiens motum: id enim quod immobile est,  
 eodem, ac uno motu profectò modoq; semper eodem  
 mouebit, cùm nullo pacto mutetur ipsum ad id, quod  
 motu

motu cietur. At id, quod mouetur ab eo, quod motu qui dem cietur, mouetur autem iam ab eo, quod est immobile, quoniam aliter ad res, atq; aliter sese habet, non eiusdem erit causa motus, sed quoniam contrarijs in locis est, atq; formis, contrario modo quanq; ceterarum rerum motu disponet, atq; interdum quiescentem, interdum subeūtem motum, præbebit. Perspicuum igitur iam euasit ex hisce, quæ diximus, ex id quo initio dubitabamus, cùrnam non uniuersa aut quiescunt, aut mouentur, aut alia semper mouentur, alia semper quiescunt, sed quedam interdum mouentur, interdum quiescunt. Huius enim causa ultro sese offerre uidetur: quædam enim ab immobili semperno mouentur, quo circa semper mouentur, quædā ab eo quod mouetur, atq; mutatur: quare ex ipsa mutantur, necesse est. Id autem quod est immobile, cùm simpliciter, eodemq; modo, ac in eodem semper permaneat, uno motu, simpliciq; mouebit.

Quod latio sit primus motus.

C A P. VII.

**A**T qui si principiū etiā aliud considerationis fecerit Declarauit Arist. primū si posſit aliquis continuus motus esse, nēcne, ex si posſit, mouēs esse im- quisnā hic sit, ex quisnā motū primus sit: etenim si mo- mobile, & pri- tum quidē super esse necesse est, primus autem hic, atque perpetuum: hic cōtinuus est, patet id quod primū mouet, hoc sanè motus incipit decla- mouere, quem unū, & eundem, ex continuū, ac primum rare, quis si esse necesse est. Cūm itaq; tres sint motus in magnitudi- primus motus, ne, in affeſtu, atq; in loco, quem quidem lationē consueui et quale sit pri- mus appellare, hunc primum motum esse necesse est: fieri nanq; nō potest, ut accretio sit, nisi alteratio antecedat; etenim id quod incrementa fuscipit, tū simili, tū diſsimili crescit. Contrariū nanq; contrarij nutrimentum dicitur esse

esse. Additur autem alimentū omne, cūm sit simile simili. Sit igitur alteratio necesse est, ea mutatio, qua ad contraria proficiuntur. At uero si alteratur, si id oportet, quod alterat, & ex potentia calido calidū actu facit. Partet autem id, quod mouet nō sese habere simili modo, sed interdū esse propinquius ei, quod alteratur, interdū remotius ab eodem. At hæc absq; latione nequeunt esse. Si igitur semper motum esse necesse est, & latio sit semper motuū prima, necesse est, quod si lationis alia prior, alia posterior est, prior nimirū omnes antecedat necesse est. Præterea dēstas raritāsq; principiū omnium affectuum est: etenim graue ac leue, molle, & durū, calidum deniq;, frigidūmq;, densitates quædā, ac raritates esse uidentur. Densitas autem raritāsq; cōgregatio est, ac segregatio, quibus (ut inquiunt) substantiae generantur, ac corrum pūntur: at ea quæ congregantur, ac segregantur, loco mutetur necesse est. At uero magnitudo, etiam eius loco mutetur quod accrescit, atq; decrescit. Insuper ex hinc (si animaduertamus) lationem, primum motū esse patet: primum enim ipsum, ut in alijs, sic ex in motu multipliciter dici potest. Dicitur autem prius, & id quo sublato cetera tolluntur, ipsum autem alijs sublatis est. Et id, quod tempore præcedit. Et id deniq;, quod substantia præstat. Quare si necesse est continuè motū esse, erit autem continuè aut hisce, qui continuus est, aut hisce qui est deinceps: magis autem erit hisce, qui est continuus, præstātq; continuū esse, atq; id quod præstat in natura, semper esse putamus, modò posse esse, potest autem continuus esse, ut posterius demonstrabitur: nunc autem supponatur, atq; hic nullus alius esse potest nisi latio tantum, latio profecto motus sit primus necesse est. Nulla

nanq;

nang: necessitas est, ut id quod fertur, accrescat, uel alteretur, uel generetur, uel corrupatur. At harum mutacionum nulla esse potest, si continuus iste motus, quo mouet primum mouēs, auferatur. Præterea primū tempore esse necesse est: hic enim solus corporibus aternis accommodatur. At in unoquoq; quidem eorum quæ generantur, lationem motuum ultimam esse necesse est: post ortū enim, alteratione primum, accretionē dēinde iam perfectum latione mouetur. Verum aliud prius necesse est esse subiens lationem, quod ex generationis hisce quæ fuit causa erit, non ipsum subiens generationē, ut id quod genuit rem generatā præcedat. Nam generatio motū ob hoc prima esse uidetur, quia res sit orta prius, oportet. At hoc in una quidem quauis re generanda ita sese habere uidetur, aliquid tamen aliud antē moueat, necesse est, quod quidem ex his est quæ oriuntur, ex occidunt non subiens generationē, et hoc item aliud prius. Quoniam autē impossibile est generationē esse primam (cessent enim omnia quæ mouentur, caduca) patet nec ullum motuum, qui sunt deinceps, priorem esse. Dico autem motus deinceps accretionem, dēinde alterationem, et decretionem, atq; corruptionem: omnes hi motus posteriores sunt generatione. Quare si generatio prior latione non est, neq; ceterarū projecto mutationū eandem illa præcedit. Ominino autem id quod generatur, imperfectum esse uidetur, et ad principiū proficiisci. Quo fit, ut id natura sit prius, quod generatione posterius est: at uniuersis hisce quæ generantur ultimo latio competit. Quocirca quædā uiuentium omnino, quia instrumentis uacat, immobilia sunt, ut plantæ, et animalium genera multa: quædā cum perficiuntur, hoc (ut patet) motu centur.

Quare si magis inest ijs latio, quæ magis naturā sunt consequuta, motus hic quoq; ceteris motibus substantia prior erit. Atq; hoc ita se habet, nō solū ob ea quæ dicta sunt, sed ob hanc etiam rationem, quia id quod hoc motu cietur, minimè dum fertur, substantiam suam amittit: sola nāq; latione, nihil in hisce, quæ insunt sibi, mutatur: ut cūm quippiā alteratur, & cūm incrementa, decremētāe suscipit, in qualitate sit (ut patet) atq; in quantitate mutatio. Maximè uero patet ex eo quia id quod interno motu seipsum ciet, eo se maximè motu propriè mouet, qui ad locum accommodatur. Atq; hoc diximus, eorum quæ mouentur, ac mouent, principium esse, & primum eorum quæ mouentur, id inquam, quod seipsum interno motu, suōq; ciet. Patet igitur ex hisce, quæ diximus, latiō nem motuum esse primum. Nunc autem demonstrandum est quānam sit latio prima, atq; simul eadem via patebit, & id quod nunc, & antea supposuimus, continuum inquam motum, atq; perpetuum aliquem esse posse. Nullum itaq; ceterorum motuū continuum esse posse, ex hisce sane patebit: omnes enim motus, atq; mutationes, ex oppositis sunt ad opposita migrationes, ut patet: nam generationis quidem, atq; corruptionis id quod est, & id quod non est, terminos esse constat: alterationis uero, contrarias qualitates, atq; affectus: accretionis item, decretionis, aut magnitudinē paruitatemq;, aut perfectionem magnitudinis, imperfectionem. Contrarij uero sunt motus, quibus ad contrarios fines itur: id autē quod non semper hoc motu cietur (modò sit prius) quiescat prius necesse est: id igitur quod mutatur, ut patet, in contrario profecto quiescat. Similiter & in ipsi mutationibus sit: corruptioni nāque generatio, sim-